— 1 —

湖北省公路事业发展中心文件

鄂路农〔2023〕104号

关于进一步加强农村公路建设项目
管理工作的通知

各市州交通运输局：

根据省厅总体工作部署，为确保完成 2023年农村公路建设以

及养护提质三年攻坚行动年度目标任务，做好统筹协调、进度督办、

质量监管和服务指导等工作，现就进一步加强农村公路建设项目管

理工作通知如下：

一、规范农村公路建设项目计划备案

省厅 3月份下达了 2023年全省农村公路建设预安排计划，印

发了《2023年全省农村公路建设实施方案》（鄂交发〔2023〕28

号），制定了《2023年全省农村公路建设项目清单》，明确了责任

— 2 —

单位和责任人。请各县市区交通运输局对照项目清单，结合此前各

自计划申报工作，根据省厅 2023年重要县乡道、通村组公路、农

村公路提档升级工程切块规模，抓紧组织开展有关农村公路建设项

目的计划备案报送工作。各市州交通运输局对所属县市区项目计划

进行审核、汇总后，报省公路事业发展中心备案。

对于已报送农村公路建设计划备案项目，每年 9月 30日前可

由各市州、县市区交通运输局统筹调整一次，调整里程原则上不得

超过本地区年度报备项目总里程的 20%。调整后的项目清单，需再

次向省公路事业发展中心报送备案，并作为年度乡村振兴战略考核

评价等工作的重要参考依据。

2023年重要县乡道、通村组公路、农村公路提档升级工程项目

计划备案表见附件 1。

二、定期报送农村公路建设项目进度

为全面掌握全省农村公路建设进度，按照省政府有关 2023年

十大民生实事工作推进要求，建立农村公路月报制度，每月定期报

送农村公路建设项目完成情况。

1.乡村骨干网畅通工程。由相关市州（县市区）对照鄂交发

〔2023〕28号文《2023年全省农村公路建设项目清单》中的集疏

运公路、乡镇二通道项目，每月填报项目实施进度表（见附件 2）。

2.重要县乡道、通村组公路、提档升级工程。由各地结合报送

的计划备案项目，每月填报完成项目明细表（见附件 3）。

— 3 —

3.农村公路路面改善工程。由各地结合 2023年农村公路提档

升级工程以及年度实施计划，每月填报完成项目明细表（见附件 4）。

4.农村公路村道安防工程。由各地结合本地实际，每月填报完

成项目明细表（见附件 5）。以往年度已拨付资金补助计划的项目

不得再次填报。

5.共同缔造“美丽农村路创建”项目。由各地结合实际以及创

建计划，每月填报完成情况明细表（见附件 6）。以往年度已创建

成功的项目不得再次申报。

三、进一步加强农村公路建设质量监督

从 2022年全省农村公路质量抽检情况来看，仍有少数项目水

泥路面强度、沥青混凝土压实度等指标不达标。全省各级交通运输

部门要进一步强化行业质量监管，加强农村公路建设质量管理，全

面推行质量责任终身负责制，严格按照相关规定组织项目交竣工验

收，未经验收或者验收不合格的，不得交付使用。同时，要依法选

择资质优良、信用良好的施工单位，加强施工关键环节的质量控制，

严把材料关、工艺关，紧盯水泥混凝土路面强度、沥青混凝土压实

度等关键性指标，不断打造质量优良、安全耐久的精品工程，进一

步提升全省农村公路建设质量水平。

四、严格开展农村公路新改建项目核查

2022年 11月至 2023年 2月，受省厅委托，省公路事业发展中

心组织对全省 2022年度农村公路新改建项目进行了核查。从核查

情况来看，项目审减的主要原因：一是已拨款项目重复申报核减；

— 4 —

二是对未实施完成项目核减；三是路基路面宽度不达标核减；四是

采集数据完整性与逻辑一致性不相符核减；五是实施项目与电子地

图不一致核减；六是公路统计报表比对分析核减。同时，部分项目

申报信息不规范，主要表现为申报信息不完整、桩号错误（申报项

目桩号并非其工程实际桩号）、桩号起终点计算里程与申报里程不

一致、项目申报类型错误、项目编码错误等。

2023年，将进一步加强全省农村公路新改建项目核查工作，按

技术审核和现场抽验相结合的方式，审核各市州、县市区年度农村

公路建设任务完成情况。农村公路新改建项目技术审核将实行全覆

盖，重点对“是否已享受财政补助资金”、“路线编码、电子地图

地理信息准确性”、“申报图片等信息要素是否符合要求”“是否

纳入年度统计报表”“是否属于报备项目”等方面进行审核。对于

技术审核不合格的项目，直接在各地申报里程中予以核减。同时，

将按不少于省定年度目标里程 30%的比例进行现场抽查，主要抽查

项目里程、路基路面宽度、路面类型，以及排水设施、路基防护工

程、安全生命防护工程等同步实施情况。根据现场抽查结果，结合

技术审核情况，同比例折算确定县市区最终年度建设完工里程数。

五、其他要求

1.强化建设项目管理。各级交通运输部门要加强农村公路建设

项目的服务、指导和督办，发现问题，研判形势，通过月通报、季

督办和不定期调度等方式，加快推进项目实施。要严肃农村公路项

目计划执行，着力解决计划与实施“两张皮”的问题。要严格落实

— 5 —

“三同时”制度，交通安全设施、排水、防护设施和危桥改造应与

主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。各地要切实加强农

村公路统计数据报送管理，严禁弄虚作假。对于报送数据弄虚作假

的单位，一经查实，将酌情扣减农村公路建设计划、资金规模等，

并严格追究工作责任。

2.强化数据报送工作。各市州交通运输局要做好工作统筹安

排，汇总、审核后的数据以市州为单位进行集中报送。附件 1于 5

月 31日前完成报送（只需报送一次），附件 2、附件 3、附件 4、

附件 5、附件 6于每月 28日前完成报送。所有报送资料应包含单位

分管领导签字和盖章扫描件，以及可编辑电子文档。各地的定期报

送工作情况，将作为农村公路建设计划、资金分配的重要参考因素

之一。

3.强化考核评价奖惩。农村公路建设完成情况已纳入乡村振兴

战略实绩考核评价和“红旗”“蜗牛”项目（单位）评定等工作范

畴，并将与“四好农村路”示范创建、年度争先创优、计划规模、

资金分配等挂钩。

联系人：省公路事业发展中心农村公路专班 杨志刚，联系电

话：027-83461659。赵贤阳，联系电话：027-83461663；邮箱：

876987961@qq.com。

附件：1.2023年重要县乡道、通村组公路、提档升级工程项目

计划备案明细表

— 6 —

2.2023年集疏运公路、乡镇二通道项目实施进度表

3.2023年重要县乡道、通村组公路、提档升级工程完成

项目明细表

4.2023年农村公路路面改善工程完成项目明细表

5.2023年村道安防工程完成项目明细表

6.2023年共同缔造“美丽农村路创建”项目完成情况明

细表

湖北省公路事业发展中心

2023年 5月 4日

— 7 —

附件1

2023 年重要县乡道、通村组公路、提档升级工程项目备案明细表
填报单位： 填报时间：

序号 所在市州 县市区 乡镇 建制村
项目
名称

项目类型 路线编码
起点桩号
（公里）

止点桩号
（公里）

改造前路基
宽度（米）

改造前路面
宽度（米）

改造后路基
宽度（米）

改造后路面
宽度（米）

里程
（公里）

技术
等级

行政
等级

路面结构
备注

实施前 实施后

武汉市总计 全市总数

武汉市 蔡甸区小计 县市区总数

1 武汉市 蔡甸区 侏儒山街 周门村
周宝线提档

升级

提档升级

工程
Y062420114 0.000 2.098 4.5 3.5 6.5 5.5 2.098 四级 乡道 水泥 沥青

2

3

……

填报人： 联系电话： 审核人（单位分管领导）：

填报说明：
1.项目类型：重要县乡道；通村组公路；提档升级工程。
2.路面结构：水泥；沥青；其他。
3.路线编码：填写2022年统计年报库路线编码。未纳入统计年报的项目，路线编码为空，只填其它项目信息。
4.重要县乡道、提档升级工程等改建类项目应填写实施前路基、路面宽度，通村组公路等新建类项目实施前路基、路面宽度可填写“无”。
5.项目起点桩号、止点桩号、宽度、里程统一精确到小数点后3位。

— 8 —

附件2

2023 年集疏运公路、乡镇二通道项目实施进度表

填报单位： 填报时间：

序号 项目类别和名称 市州 县市区 里程（公里）

累计完成情况 本月完成情况

备注（新建或改扩建）

路基（公里） 路面（公里） 路基（公里） 路面（公里）

市州合计

一 集疏运公路

1

2

二 乡镇双通道

1

2

填报人： 联系电话： 审核人（单位分管领导）：

填报说明：项目起点桩号、止点桩号、里程统一精确到小数点后3位。

— 9 —

附件3

2023 年重要县乡道、通村组公路、提档升级工程完成项目明细表

填报单位： 填报时间：

序号 所在市州 县市区 乡镇
建制
村

项目
名称

项目类
型

路线编码
起点桩号
（公里）

止点桩号
（公里）

改造前路基
宽度（米）

改造前路面
宽度（米）

改造后路基
宽度
（米）

改造后路面
宽度
（米）

申报完成里程
（公里）

技术
等级

行政
等级

路面结构
备注

实施前 实施后

武汉市总计 全市总数

武汉市 蔡甸区小计 县市区总数

1 武汉市 蔡甸区 侏儒山街 周门村
周宝线提档

升级

提档升级

工程
Y062420114 0.000 2.098 4.5 3.5 6.5 5.5 2.098 四级 乡道 水泥 沥青

2

3

……

填报人： 联系电话： 审核人（单位分管领导）：

填报说明：
1.项目类型：重要县乡道；通村组公路；提档升级工程。
2.路面结构：水泥；沥青；其他。
3.路线编码：填写2022年统计年报库路线编码。未纳入统计年报的项目，路线编码为空，只填其它项目信息。
4.重要县乡道、提档升级工程等改建类项目应填写实施前路基、路面宽度，通村组公路等新建类项目实施前路基、路面宽度可填写“无”。
5.项目起点桩号、止点桩号、宽度、里程统一精确到小数点后3位。

— 10 —

附件4

2023 年农村公路路面改善工程完成项目明细表

填报单位： 填报时间：

序号
所在市
州

县市区 乡镇 建制村
项目
名称

路线编码 起点名称 止点名称

起点
桩号
（公
里）

止点
桩号
（公
里）

改造前
路基宽
度（米）

改造前
路面宽
度（米）

改造后
路基宽
度

（米）

改造后
路面宽
度

（米）

累计完成里程 （公
里）

本月完成里程
（公里） 技术

等级
行政
等级

路面结构

备注

路基
（公里）

路面
（公里）

路基
(公里)

路面
（公里）

实施前 实施后

武汉市

合计

武汉市
蔡甸区

小计

1 武汉市 蔡甸区 侏儒山街 周门村
周宝线路面

改善工程
Y062420114 0.000 2.098 4.5 3.5 6.5 5.5 四级 乡道 水泥砼 沥青砼

2

3

……

填报人： 联系电话： 审核人（单位分管领导）：

注：1.农村公路路面改善工程包括：①2023年提档升级工程项目中，同步实施路面改善工程的；②统筹使用省级养护工程补助资金实施的路面养护大修工程项目。
2.项目起点桩号、止点桩号、宽度、里程统一精确到小数点后3位。

— 11 —

附件5

2023 年村道安防工程完成项目明细表

填报单位： 填报时间：

序号 市（州）
县

（市、区）
乡镇 村道名称 村道编号

设置护栏路段

起止点桩号
设置护栏长度（按单侧算，米） 护栏形式 备注

起点桩号 终点桩号

填报人： 联系电话： 审核人（分管领导）：

注：1.村道名称依据公路统计年报和电子地图据实填报。2.设置护栏路段指需要设置护栏的具体长度，按照村道左右侧，分行填报。3.起点、终点桩号均精确到小数点后3位，设置护栏长度与起终点桩号差值对应一致。

— 12 —

附件6

2023 年共同缔造“美丽农村路创建”项目完成情况明细表
填报单位： 填报时间：

序号 市州 县市区 乡镇 行政村
自然

村组
路线编码 路线名称 路段里程 起点桩号 终点桩号

路段状况 是否为省共同

缔造试点单位

范围内项目

（填“是”或

“否”）

试点实施

单位名称

试点内项目创建

工作情况

（“五共”工作开

展情况）

备注路面

类型

路基宽度

（m）

路面宽度

（m）

单侧路肩

宽度（m）

排水设施

完善（是/

否）

安防设施

齐全（是/

否）

实施公路

绿化（是/

否）

路域环境整治

效果（优、良、

中）

黄冈市

总计
全市总数

黄冈市
黄州区

小计
县市区总数

1 黄冈市 黄州区 陈策楼 AA村 1组 X004421102 王范线 1.400 0 1.400 水泥混凝土 6.5 6 0.25 是 是 是 良 是 XXX村

召开村民代表大会，

共同决策确定项目。

吸纳沿线脱贫户和

群众共 人参与项

目创建。同时，有

名群众参与该项目

的日常养护管理。

2

3

……

填报人： 联系电话： 审核人（分管领导）：

注：1.是否为省试点单位范围内项目填“是”或“否”；2.项目起点桩号、终点桩号、里程均精确到小数点后3位。

湖北省公路事业发展中心 2023年 5月 4日印发